
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 1 de março de 2012 Ano II - Edição nº 00112

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

8C7746F328C1AC1BA30355A8237308F0



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Decreto Municipal nº 627/2012 de 29 de fevereiro de 2012 - Fica Exonerado da Função de Diretor Escolar, da Escola Municipal Edimario

Neres de Souza; Símbolo D.A II, o Sr. Francisco de Assis Ferreira de Souza.

• Decreto Municipal nº 628/2012, de 29 de fevereiro 2012 - Fica nomeado para o cargo em comissão de Vice-Diretor Escolar da Escola
Municipal Edimario Neres de Souza, Símbolo D.A.III, o Sr. Francisco de Assis Ferreira de Souza.

• Decreto Municipal nº 629/2011 de 29 de fevereiro de 2012 - Fica Nomeado (a) para a Função de Diretora Escolar, das Escolas Municipais,
Rui Barbosa, Manoel Loterio, e Edimario Neres de Souza; Símbolo D.A II, a Srª. Elizanete Oliveira Brotas.

• Decreto Municipal nº 630/2012 de 01 de Março 2012 - Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de Vice-Diretora Escolar da Escola
Municipal Professor Roberto Santos, Símbolo D.A.III, a Srª. Ione Pereira Boa Sorte.

• Portaria Municipal nº 531/2012 de 01 de Março de 2012 - Concede Licença prêmio ao funcionário Sr. Marcos Roberto Teles Cedro,
Professor, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº 532/2012 de 01 de Março de 2012 - Concede Licença prêmio a funcionária Srª. Ivani Gomes Brotas, Professora, por
um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipal.

• Portaria Municipal nº 533/2012 de 01 de março de 2012 - Concede Licença prêmio a funcionária Srª. Eva Xavier Lima, Auxiliar de
Enfermagem, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipal.

• Portaria Municipal nº 534/2012 de 01 de março de 2012 - Concede Licença prêmio a funcionária Srª. Rita de Cássia Cavalcante Cruz,
Agente Administrativo, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 2012, com fundamento na Seção X,
art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipal.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

8C7746F328C1AC1BA30355A8237308F0



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 627/2012  
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
                   

 
“Dispõe sobre Exoneração da 
Função de Diretor Escolar,  
Símbolo D. A.  II e dá outras 
Providências. ” 

 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 
 DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Exonerado da Função de Diretor Escolar, da Escola 
Municipal Edimario Neres de Souza; Símbolo D.A II, o Sr. Francisco de 
Assis Ferreira de Souza.  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2012. 
   
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 29 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

75EF101148D50D1DBDBBA16F2C525F2D

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 628/2012  
DE 29 DE FEVEREIRO 2012. 
                   

 
 

“Dispõe sobre nomeação do Cargo em 
Comissão de Vice- Diretor Escolar,  
Símbolo D. A.  III e dá outras 
Providências. ” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica nomeado para o cargo em comissão de Vice-Diretor Escolar da 
Escola Municipal Edimario Neres de Souza, Símbolo D.A.III, o Sr. Francisco de 
Assis Ferreira de Souza. 

    
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2012. 
 

 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 29 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

DF60BC00797148F9E8566A670BDBEFA6

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 629/2011  
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
                   

 
“Dispõe sobre alteração do 
Decreto 534/201 1  que Nomeia 
para a Função de Diretora 
Escolar a Srª.  Elizanete 
Oliveira Brotas,  Símbolo D. A.  
II e dá outras Providências. ” 

 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 
 DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Nomeado (a) para a Função de Diretora Escolar, das 
Escolas Municipais, Rui Barbosa, Manoel Loterio, e Edimario Neres de 
Souza; Símbolo D.A II, a Srª. Elizanete Oliveira Brotas. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2012. 
   
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 29 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretario Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

6044CEC84A24F7B47677A2772D14CDBC

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 630/2012  
DE 01 DE MARÇO 2012. 
                   

 
 

“Dispõe sobre nomeação do Cargo 
em Comissão de Vice- Diretora 
Escolar,  Símbolo D. A.  III e dá 
outras Providências. ” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 

DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica nomeado (a) para o cargo em comissão de Vice-Diretora 
Escolar da Escola Municipal Professor Roberto Santos, Símbolo D.A.III, a Srª. 
Ione Pereira Boa Sorte. 

    
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. 
 

 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 01 de março de 2012. 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

215A2201358A78863034582D5746DEA9

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 531/2012. 
DE 01 DE MARÇO DE 2012. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário Sr. Marcos Roberto Teles Cedro, 
Professor, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 
2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de março de 2012. 

 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

9CF4604648D2CFE261A9009617383FE0

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 532/2012. 
DE 01 DE MARÇO DE 2012. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária Srª. Ivani Gomes Brotas, 
Professora, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 
2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipal.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de março de 2012. 

 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

1F81CF272BD4CA2ED72337B57570AA43

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 533/2012. 
DE 01 DE MARÇO DE 2012. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária Srª. Eva Xavier Lima, Auxiliar de 
Enfermagem, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 31 de maio de 
2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipal.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de março de 2012. 

 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Demany Souza de Amorim 
Secretário Mun. Saúde 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

AC1EE570EB0B8117928191713AEC584E

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 534/2012. 
DE 01 DE MARÇO DE 2012. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária Srª. Rita de Cássia Cavalcante 
Cruz, Agente Administrativo, por um período de (03) três meses, a contar de 01 de março á 
31 de maio de 2012, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipal.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de março de 2012. 

 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

8C7746F328C1AC1BA30355A8237308F0


